
DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 119 DEL 6.7.2016
PRESENTI: FELICETTI, BATTISTI, PETRONE E VOLCAN
ASSENTE: VANZO

OGGETTO: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ALL'A.P.T. DELLA VAL DI FASSA A SUPPORTO DELLE
SPESE SOSTENUTE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL RITIRO PRECAMPIONATO DELL'A.C.F. FIORENTINA.
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO.

LA GIUNTA COMUNALE

Il Sindaco riferisce: 
l'A.C.F. Fiorentina ha scelto Moena per il quinto anno consecutivo come sede di ritiro precampionato.
Tale evento si  inserisce nell’azione di  promozione turistica di Trentino spa e dell’APT di  Fassa per l’effetto di
richiamo che la presenza di primarie squadre di calcio in estate svolge nei confronti dei tifosi di calcio e delle loro
famiglie.
La squadra toscana intende trascorrere in ritiro a Moena il periodo che va dal 9.7.2016 al 24.7.2016 allenandosi
presso il Centro Sportivo Carlo Benatti. Durante il ritiro verrà presentata ufficialmente la rosa dei calciatori 2016-
2017 in Piaz de Sotegrava, verrà allestito un summer village accanto al campo di allenamento con la possibilità per
i tifosi di fare domande, foto e raccogliere autografi ogni giorno, e si terranno, oltre agli allenamenti giornalieri della
squadra, partite amichevoli.

DATO ATTO che per lo svolgimento del ritiro è fondamentale il supporto della locale società sportiva U.S. Monti
Pallidi  A.S.D.  e  dell'Azienda  per  il  Turismo  della  Val  di  Fassa,  che  concorrono  significativamente  attraverso
l’ospitalità alberghiera della  squadra e dello staff,  l'allestimento delle  tribune per  il  pubblico e per  i  media,  la
fornitura del servizio di trasporto a mezzo di navette tra l'hotel ed il campo da gioco, l'allestimento di tensostrutture
da adibire a palestra e sala stampa, il supporto logistico-organizzativo per l'intero periodo del ritiro, l'espletamento
del servizio di vigilanza e bodyguard, nonché la fornitura di molteplici servizi accessori (addetto stampa, addetti al
campo ed ai parcheggi, servizio lavanderia, pulizia degli spogliatoi e dell'area sportiva).

La società sportiva U.S. Monti Pallidi A.S.D. tra l’altro ha in concessione l’impianto sportivo Benatti  e quindi si
presenta come interlocutore necessario per l’organizzazione del ritiro.

Per gli  enti  locali,  l’art.  119 del  d.lgs.  n.  267 del 2000 precisa che “in  applicazione dell’art.  43 della legge 27
dicembre 1997 n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti
locali indicati nel presente testo unico possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione,
nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze e servizi aggiuntivi ” con la possibilità
per essi di stipulare accordi di collaborazione con soggetti  privati  ed associazioni, senza fini di lucro al fine di
favorire  l’innovazione  dell’organizzazione  amministrativa  e  realizzare  maggiori  economie,  nonché una  migliore
qualità dei  servizi  prestati,  a  condizione che detti  contratti   siano diretti  a perseguire  interessi  pubblici  e non
cagionino conflitti di interesse tra attività pubblica e attività privata, comportando risparmi di spesa. 

VISTE le lettere prot. comunali n. 1469 dd. 3.3.2015 e n. 5286 dd. 5.7.2016 con le quali l'Azienda per il Turismo
della Val di Fassa Soc. Coop. ha proposto la collaborazione per il ritiro 2015-2017 e richiesto un contributo per
supportare l’organizzazione del ritiro precampionato dell’A.C.F. Fiorentina che si terrà per l’estate 2016 a Moena dal
9.7.2016 al 24.7.2016;

RILEVATO che il turismo rappresenta il cardine su cui si fonda l’economia locale e che dallo stesso, direttamente o
indirettamente, l’intera popolazione trae benessere;

Al riguardo si possono richiamare le argomentazioni svolte anche dalla Corte dei Conti dalla Sezione (cfr. ad es.
Delibera n. 32/2011/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti  – Sezione regionale di controllo per il Piemonte; Lombardia
79/2015/PAR della Corte dei Conti  – Sezione regionale di controllo per la  Lombardia) nei precedenti sopra citati
nei quali è stato precisato che, in base alle norme e ai principi della contabilità pubblica, non è rinvenibile alcuna
disposizione che impedisca all’ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste siano necessarie
per conseguire i propri fini istituzionali;

DATO ATTO che la presenza dell'A.C.F. Fiorentina a Moena assicura un’eco sulla stampa e sulle reti televisive
nazionali, articoli e servizi nei telegiornali abbinando l'A.C.F. Fiorentina a Moena, alla Val di Fassa ed al Trentino;

CONSIDERATO  che  il  ritiro  estivo  “in  quota”  dell’A.C.F.  Fiorentina  rappresenta  una  scelta  strategica,  una
partnership che si inserisce nelle azioni di marketing e promozione turistica del territorio ospitante;

VISTO l’art. 2, comma 9, dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 4/1 dd. 03.02.2015, che
testualmente  recita:  “Il  Comune  valorizza  lo  sviluppo  economico  e  sociale  della  comunità,  promuovendo  la
partecipazione dell'iniziativa economica privata alla realizzazione di obiettivi di interesse generale, nel rispetto delle
risorse ambientali”;



VISTO l'art.  14,  comma 1,  del  vigente Regolamento comunale per la concessione di  finanziamenti  e benefici
economici  ad enti  pubblici,  associazioni  e  soggetti  privati,  che dispone che: “Per gli  enti  pubblici  e  privati,  le
associazioni  ed  i  comitati  che  richiedono  la  concessione  di  un  intervento  finanziario  quale  concorso  per
l’effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti d’interesse diretto o comunque pertinente alla comunità locale,
l’istanza di concessione deve essere corredata dal programma dettagliato della manifestazione o iniziativa, dalla
precisazione  dell’epoca  e  del  luogo  in  cui  sarà  effettuata  e  del  preventivo  finanziario  nel  quale  risultino
analiticamente le spese che il richiedente prevede di sostenere e le entrate con le quali si propone di fronteggiarle,
inclusa quella a proprio carico. L’istanza dovrà inoltre essere corredata da copia dell’ultimo bilancio approvato, dal
quale risultino i mezzi con i quali  viene finanziata la quota d’intervento del richiedente  nella manifestazione od
iniziativa”;

VISTO l'art. 21 comma 1, del sopra citato regolamento,  che dispone che “Le funzioni del Comune per promuovere
e sostenere la valorizzazione dei settori economici di maggior rilevanza o tradizione, sono esercitate mediante
interventi rivolti, in particolare:
a)  al  concorso  per  l’organizzazione  di  fiere,  mostre,  esposizioni,  rassegne e simili  manifestazioni,  sia  che  si
tengano sul territorio del Comune, sia al di fuori di esso, quando accolgono una significativa partecipazione delle
attività esercitate nel Comune;
b) al concorso per l’effettuazione di iniziative collettive di promozione e pubblicazione dei prodotti locali, quando
l’adesione alle stesse sia aperta a tutte le aziende operanti nel settore aventi sede nel Comune e la partecipazione
effettiva rappresenti almeno il 60% delle aziende predette;
c)  al  concorso per manifestazioni  ed iniziative qualificanti  per l’immagine della comunità e del  suo patrimonio
ambientale, artistico e storico, delle produzioni tipiche locali, che abbiano per fine di incrementare i flussi turistici
verso il territorio comunale;
d) a contributi per la realizzazione di interventi per favorire la diffusione del turismo sociale;
e) a contributi annuali a favore delle Associazioni Pro-loco e di altri organismi”;

Ritenuto di approvare l’allegato schema di accordo  tra il Comune di Moena, l'Azienda per il turismo della Val di
Fassa e l’Unione sportiva Monti Pallidi Associazione dilettantistica sportiva per l’organizzazione del ritiro estivo di
squadra calcistica di serie A A.C.F. Fiorentina.

CONSIDERATO che  la  richiesta  di  contributo  dell'Azienda per  il  Turismo  della  Val  di  Fassa  è  meritevole  di
accoglimento,  in  quanto  la  stessa  con  la  partnership  dell’Unione  sportiva  Monti  Pallidi  ASD  forniscono un
importante apporto all’evento utile per lo sviluppo economico del Comune di Moena;

DATO ATTO che il preventivo delle spese da sostenere dal soggetto richiedente ammontano ad Euro 200.000,00
per l'Azienda per il Turismo della Val di Fassa;

RITENUTO di procedere ad erogare a favore  dell'Azienda per il Turismo della Val di Fassa un contributo di Euro
50.000,00,  al  netto  delle  ritenute  di  legge,  a  supporto  delle  spese  sostenute  per  l’organizzazione  del  ritiro
precampionato dell’A.C.F. Fiorentina; 

DATO ATTO che l'intervento comunale non si configura come “sponsorizzazione”, ma quale sostegno di attività
rientranti nelle competenze del Comune, che realizza istituzionalmente attività di sostegno del territorio, attività a
carattere sociale, culturale e sportivo in favore della collettività sulla base del principio di sussidiarietà orizzontale
previsto dall'ultimo comma dell'art. 118 della Costituzione che recita: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province
e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

VISTO il Testo unico delle leggi regionali  sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto
Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalle Leggi regionali 6
dicembre 2005, n. 9, 20 marzo 2007, n. 2, 13 marzo 2009, n. 1 e 11 dicembre 2009, n. 9; 

VISTO  il  Testo  unico  delle  leggi  regionali  sull'ordinamento  contabile  e  finanziario  nei  comuni  della  Regione
Autonoma  Trentino  -  Alto  Adige,  approvato  con  D.P.G.R.  28  maggio  1999,  n.  4/L,  modificato  dal  D.P.Reg.
01.02.2005, n. 4/L; 

VISTO  il  Regolamento  di  attuazione  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali,  approvato  con
D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 4/1 dd. 03.02.2015;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 16/2 dd. 19.03.2001 ss.mm.;

VISTO  il  regolamento  comunale  per  la  concessione  di  finanziamenti  e  benefici  economici  ad  enti  pubblici,

http://www.brocardi.it/dizionario/494.html


associazioni  e soggetti  privati,  approvato con deliberazione consiliare  n.  27/5 dd.  28.08.2013 in ottemperanza
all'art. 7 della L.R. 31.07.1993, n. 13;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con deliberazione consiliare n. 4/1 dd.
23.03.2016;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e
contabile, ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;

con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1) Di concedere un contributo di Euro  50.000,00, al netto delle ritenute di legge, a favore dell'Azienda per il
Turismo della Val di Fassa,   a supporto delle spese sostenute per l’organizzazione del ritiro precampionato
dell’A.C.F. Fiorentina, che si è terrà a Moena dal 9.7.2016 al 24.7.2016;

2) di approvare lo schema di accordo, allegato alla presente, di cui forma parte integrante e sostanziale, tra il Co -
mune di Moena, l’US. Monti Pallidi A.S.D e la Azienda per il Turismo della Val di Fassa per i servizi e il suppor-
to offerti in occasione del ritiro estivo di cui al precedente punto 1) autorizzando il segretario generale a sotto-
scrivere lo stesso;

3) Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come di seguito riportato:
 Euro  50.000,00  al  capitolo  2537  del  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  corrente  –  cod.  intervento

1.11.08.05.
4) Di procedere alla liquidazione del contributo di cui al punto 1) alla presentazione di richiesta nei termini di

regolamento;
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse in premessa,

con separata ed unanime votazione favorevole; ai sensi dell'art. 79 T.U. DPReg. 3/L 1.2.2005;
6) Di dare atto che, a norma dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile

presentare:
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg.

01.02.2005, n. 3/L;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 gg. ai sensi dell’art. 29 del Decreto legislativo 2 luglio

2010, n. 104;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n.

1199.


	DELIBERA

